Прекомјерно празновање и расипништво о празницима, које је сиромашни и упропашћава народ, горући је проблем не само у Црној Гори већ и у њој обичајно сродном Приморју. Борба

против ове појаве актуелна је у XIX вијеку на обје стране. Користећи духовни утицај Цетињске митрополије у Приморју, тамошњи главари траже њену интервенцију и помоћ. Тако, писмом од 10/22. априла 1808. године „делегат од Будве“ конте Зановић обавјештава владика Петра I да се Будвани о поменима и погребу „ровинају“ (упропашћавају — П. С.) трошковима и трпезама, удужују се и потроше „колико би (се могла — П. С.) сва чељад издржават цијелу годину“.